EDITAL N.º 393/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 23 de dezembro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se no local de estilo do

Edifício dos Paços do Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 23 de dezembro de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

        António Jorge Vieira Ricardo   Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

818/2025 – Fixação da Taxa da Derrama para

2025 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 10539/2025/12/17).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

819/2025 – Imposto Municipal sobre Imóveis

(IMI) – Fixação de Taxa do Imposto relativo a 2025 –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 10567/2025/12/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

820/2025 – Participação variável no IRS – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 10574/2025/12/18).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

821/2025 – Taxa Municipal de Direitos de

Passagem – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

10579/2025/12/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

822/2025 – Grandes Opções do Plano e

Orçamento Municipal para 2026 – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 10589/2025/12/18).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

823/2025 – Alterações à estrutura orgânica dos

Serviços do Município de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 10531/2025/12/17).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

824/2025 – Aprovação do tarifário do serviço de

resíduos sólidos urbanos para o ano de 2026 –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Fernando

Moura e Silva – (Registo n.º 25469/2025/11/14).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

825/2025 – Candidatura ao Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante –

(Registo n.º 10529/2025/12/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

826/2025 – Acordo de cooperação institucional

com o Instituto Empresarial do Tâmega (IET) –

(Registo n.º 10074/2025/12/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

827/2025 – Protocolo de cooperação com a

Associação de Beneficência de Vila Meã -

Utilização de Espaço Cultural Cineteatro Raimundo

Magalhães/Centro Cívico Raimundo Magalhães –

(Registo n.º 25627/2025/11/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

828/2025 – Memorando de entendimento para

implementação do projeto “Título de Impacto

Social MAGOS for All - Norte (TIS MAGOS for

All)” – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

27916/2025/12/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

829/2025 – Comissão Sub-Regional de Gestão

Integrada de Fogos Rurais do Tâmega e Sousa –

Designação do representante do Executivo Municipal

para a Comissão Deliberativa e de um Técnico para a

Comissão Técnica – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 27584/2025/12/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

830/2025 – Procedimento concursal para

atribuição de habitações sociais no âmbito do

Programa Primeiro Direito – Prorrogação do prazo -

(Registo n.º 6568/2025/08/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

831/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Centro Social, Cultural e Desportivo dos

Funcionários da Câmara Municipal de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 26929/2025/12/04).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

832/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Cineclube de Amarante – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

26781/2025/12/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

833/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Bosque dos Avós – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 24458/2025/11/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

834/2025 – Atribuição de apoio financeiro às

Conferências de São Vicente de Paulo de

Amarante | 2025 – Proposta subscrita pela Senhora

Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

10497/2025/12/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

835/2025 – Protocolo com a Associação Florestal

de Entre Douro e Tâmega – Sapadores florestais –

(Registo n.º 26543/2025/12/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

836/2025 – Transporte de passageiros flexível

para pessoas com mobilidade reduzida – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Fernando Moura e

Silva – (Registo n.º 27208/2025/12/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

837/2025 – Programa Incentiva + TP | 2026 –

Medidas de redução tarifária – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Fernando Moura e Silva – (Registo

n.º 10522/2025/12/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

838/2025 – Atualização dos preços de cedência do

Cine-Teatro de Amarante – (Registo n.º

10572/2025/12/18).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 839/2025 – Cine-Teatro

de Amarante - Fixação de preços de bilhética para

espetáculos a realizar entre janeiro e abril de 2026 –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10577/2025/12/18).

Aprovado Unanimidade

CULTURA - Deliberação n.º 840/2025 – MIMO

Festival Amarante - Liberação de caução – (Registo

n.º 27325/2025/12/10).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação nº

841/2025 - Aquisição de gás natural canalizado –

Adjudicação; Aprovação da minuta do contrato -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

8647/2025/10/13).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 842/2025 –

Reabilitação das ex-EB1 da Portela, Bouça,

Aldeia Velha e Infesta para a constituição de

edifícios de habitação multifamiliar, ao abrigo do

programa Primeiro Direito do PRR – Lote 1 –

Trabalhos complementares e prorrogação do prazo;

Aprovação da minuta do contrato adicional - (Registo

n.º 8830/2025/10/20).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 843/2025 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de Vila

Meã – Revisão definitiva de preços (ordinária) –

(Registo n.º 9607/2025/11/14).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 844/2025 –

Reabilitação do Centro Paroquial de Figueiró

para a constituição de edifício de habitação

multifamiliar, ao abrigo do programa Primeiro

Direito do PRR – Homologação da receção provisória

– (Registo n.º 10487/2025/12/16).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 845/2025 –

Reabilitação da ex-EB1 do Paço (Vila Chã do

Marão), da ex-EB1 da Ovelhinha (Gondar) e da

ex-EB1 da Senhora do Campo (São Simão), para

a constituição de edifícios de habitação

multifamiliar, ao abrigo do programa Primeiro

Direito do PRR – Lote 2 – ex-EB1 do Paço (Vila Chã

do Marão) - Homologação da receção provisória –

(Registo n.º 10488/2025/12/16).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 846/2025 –

Reabilitação da ex-EB1 do Paço (Vila Chã do

Marão), da ex-EB1 da Ovelhinha (Gondar) e da

ex-EB1 da Senhora do Campo (São Simão), para

a constituição de edifícios de habitação

multifamiliar, ao abrigo do programa Primeiro

Direito do PRR – Lote 3 - ex-EB1 da Ovelhinha

(Gondar) - Homologação da receção provisória –

(Registo n.º 10490/2025/12/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 847/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público e

de emissão de livre-trânsito - Requerente:

Bastomédia – Produção de rádio e espetáculo, Lda. -

(Registo n.º 24976/2025/11/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 848/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Comissão da Fábrica da Igreja Paroquial de Santa

Maria de Gondar - (Registo n.º 7827/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 849/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de equipamento municipal –

Requerente: Ordem dos Contabilistas Certificados -

(Registo n.º 25635/2025/11/17).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 850/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Progredir - Associação para Desenvolvimento do Marão

Ocidental – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

27110/2025/12/05).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 851/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho – (Registo n.º

22430/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 852/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho – (Registo n.º

22431/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 853/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho – (Registo n.º

22438/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 854/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Escola Secundária de Amarante – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 23693/2025/10/05).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 855/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo Souza-Cardoso –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

27209/2025/10/09).

Aprovado Unanimidade

		2025-12-23T17:36:29+0000

		2025-12-23T19:17:39+0000